Bărnuţiu invocă şi el cantitatea, numărul
românilor, atunci când îi îndeamnă pe conaţionalii săi să-şi solicite
drepturile ce li se cuvin: „Voi dar un milion şi trei sute de mii mai bine
de români, nu sunteţi pe lume ca naţie. Încă o dată, fraţilor! Astăzi este
ziua învierei dreptului nostru”16. La 2/14 mai 1848, Simion Bărnuţiu,
principalul ideolog al românilor, a prezentat în catedrala din Blaj, în
faţa intelectualităţii venite la cea de a doua adunare naţională, un dis-
curs celebru, intitulat „Românii şi ungurii”, adevărat prolog teoretic
şi programatic al Marii Adunări Naţionale ce s-a desfăşurat în zilele de
3/15 – 5/17 mai.

Interesant de menţionat este similitudinea
de estimare demografică din acest memoriu şi dintr-un alt document
contemporan, redactat de această dată de generalul Gheorghe Magheru
la Baden, în 4/16 martie 1849, şi adresat conducătorului Ungariei,
Ludovic Kossuth. Solicitându-i acestuia să dispună încetarea persecu-
ţiilor împotriva românilor din Transilvania şi recunoaşterea drepturilor
naţionale pentru ei, în vederea alierii maghiarilor cu românii împotriva
intervenţiei ţariste, Magheru arată că „acest popor român nu e o seminţie
neînsemnată, ci o naţiune compactă şi puternică în cuprinsul ţărilor
pe care le locuieşte.

în care elita românească să nu invoce ca argument principal ceea
ce era evident în provincie: preeminenţa demografică a românilor în

agriculturii din Transilvania în perioada dezvoltării capitalismului“, în Terra Nostra,
vol. III, Bucureşti, 1973, p. 380.

32 Tribuna, nr. 178, 12/25 august 1908, p. 5.